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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật 

 của người dân” trên địa bàn tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2023 - 2030 

 

Thực hiện Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 12/10/2022 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của 

người dân” trên địa bàn tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2023 - 2030. 

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Đề án “Tăng 

cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Hòa Bình giai 

đoạn 2023 - 2030 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật 

(TCPL) cho người dân trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, góp phần nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm, hình thành thói quen tìm hiểu, sử dụng và tuân theo pháp luật của 

người dân. 

- Tuyên truyền góp phần huy động sự tham gia của mọi tầng lớp Nhân dân vào 

quá trình xây dựng, thực thi và giám sát việc thực thi chính sách, pháp luật để nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan Nhà nước, phát huy vai trò của 

Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính 

trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội và các tổ chức hành nghề trong lĩnh vực 

bổ trợ tư pháp trong việc hỗ trợ, tạo điều kiện cho người dân TCPL, đặc biệt là đối 

tượng đặc thù, trẻ em, người dân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

2. Yêu cầu 

Công tác thông tin, tuyên truyền được thực hiện bằng nhiều hình thức phù 

hợp, thuyết phục, hấp dẫn, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, an toàn, tiết kiệm; 

lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại và các sự kiện chính trị của đất nước. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thông tin, tuyên truyền mục tiêu, phạm vi, thời gian thực hiện của Đề án, 

cụ thể gồm:  

- Mục tiêu tổng quát: Xây dựng, tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả, toàn 

diện các giải pháp, nhiệm vụ nhằm tăng cường năng lực TCPL của người dân và 

trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong việc bảo đảm, hỗ trợ người dân TCPL, 

góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tuân theo pháp luật, sử dụng pháp 
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luật của người dân để thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hơp pháp, hình thành thói 

quen, văn hóa sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. 

- Mục tiêu cụ thể: Hoàn thành việc rà soát, đề xuất chính sách, thể chế liên quan 

đến TCPL của người dân bảo đảm đồng bộ, hiệu quả, khả thi, phù hợp với cả giai 

đoạn và cụ thể từng năm; Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và thói quen tìm hiểu, sử 

dụng và tuân theo pháp luật của người dân, đặc biệt là các đối tượng đặc thù, trẻ em, 

người dân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được nâng cao; Bảo đảm các điều kiện để 

thực hiện có hiệu quả chức năng, nhiệm vụ được giao của các cơ quan, đơn vị, địa 

phương đáp ứng yêu cầu thực tiễn, tạo thuận lợi cho người dân TCPL; Nâng cao 

năng lực giám sát phản biện xã hội của MTTQ, các tổ chức thành viên của MTTQ 

trong hỗ trợ người dân tăng cường khả năng TCPL; Các tổ chức chính trị - xã hội - 

nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội và các tổ chức hành nghề 

trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp được nâng cao năng lực, phát huy trách nhiệm xã hội 

trong việc hỗ trợ thông tin pháp luật, tư vấn pháp luật cho người dân. 

- Phạm vi Đề án: Trong phạm vi toàn tỉnh. Thời gian thực hiện từ năm 2023 - 2030. 

2. Thông tin, tuyên truyền nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Đề án, bao gồm 

các nội dung: 

- Nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện chính sách, thể chế bảo đảm, hỗ trợ người 

dân TCPL. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hình thành thói quen tìm hiểu, sử dụng và 

tuân theo pháp luật của người dân. 

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

UBND cấp huyện- Phát huy vai trò của MTTQ, các tổ chức thành viên của Mặt 

trận, các tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ 

chức xã hội, tổ chức hành nghề trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp trong việc hỗ trợ 

người dân TCPL. 

- Đầu tư, hỗ trợ nguồn lực, công nghệ thông tin bảo đảm cho các hoạt động 

phục vụ yêu cầu TCPL của người dân của các cơ quan, tổ chức. 

(Gửi kèm Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 12/10/2022  

của Uỷ ban nhân dân tỉnh) 

2. Phương thức tuyên truyền  

- Xây dựng các chuyên mục về tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của 

người dân, sản xuất tin, bài, phóng sự, multimedia (Emagazine, Infogaphic) đăng 

phát trên báo in, báo điện tử; tăng cường các ký sự, phóng sự chuyên đề, các 

chương trình phỏng vấn, toạ đàm hình ảnh phản ánh trên các hệ phát thanh, kênh 

truyền hình. 

- Truyền thông thông qua các chương trình phát thanh trên hệ thống truyền 

thanh cấp huyện, truyền thanh cấp xã; thông tin trên bảng tin công cộng tại nơi 

đông người, tụ điểm sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt cộng đồng của người dân; thông 

tin trên các bản tin, tài liệu không kinh doanh, các tài liệu tuyên truyền đặt tại tủ 
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sách phát luật của xã, phường, thị trấn, điểm bưu điện - văn hóa xã; thông tin trên 

trang thông tin điện tử; tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền lưu động ở cơ 

sở; tuyên truyền, vận động thông qua các báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở;... 

III. THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Thời gian: Tuyên truyền từ năm 2022 - 2030. 

2. Kinh phí thực hiện: Căn cứ vào điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị xây 

dựng dự toán kinh phí hoạt động, triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, tổng 

hợp chung vào dự toán ngân sách hằng năm của cơ quan, đơn vị theo quy định hiện 

hành về quản lý ngân sách nhà nước để chủ động nguồn kinh phí tổ chức các hoạt 

động thông tin, tuyên truyền theo Kế hoạch. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử tỉnh 

Tăng cường đăng tải các tin, bài, ảnh, xây dựng phóng sự, tọa đàm về tuyên 

truyền Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn 

tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2023 - 2030; thực hiện phổ biến các nội dung tại Phần II.  

2. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố 

Tham mưu cho UBND các huyện, thành phố ban hành văn bản hướng dẫn hệ 

thống thông tin cơ sở tại địa phương (Đài Truyền thanh cấp xã, báo cáo viên, tuyên 

truyền viên cơ sở, trang thông tin điện tử cấp huyện và cấp xã trên địa bàn huyện, 

bảng tin công cộng) thực hiện tuyên truyền các nội dung tại Phần II.  

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan thông qua các hình 

thức xây dựng, đăng phát các tin bài phát thanh, truyền hình, lồng ghép tuyên 

truyền theo Kế hoạch tuyên truyền năm, hướng dẫn Đài Truyền thanh cấp xã phát 

sóng các nội dung tại Phần II. 

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:            
- Như phần IV; 

- UBND tỉnh Hòa Bình; (để b/c) 

- Sở Tư pháp; (để p/h) 

- GĐ; các PGĐ Sở;  

- Lưu: VT, TTBCXB. 
 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

Hoàng Mạnh Cường 
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